
 

 
 

ATOS PEC Nº 0009 A 0037/2025 
 

ATO Nº 0009/2025/PEC, DE 15 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar 
VÂNIA MARIA TEIXEIRA CARNEIRO, matrícula 11787-0/UFV, como Coordenadora Geral da 
Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), conforme 
Ata da reunião n.º 002/2025 realizada em 27 de março de 2025, na sala 6 do Centro de Ensino de 
Extensão (CEE), e artigo 7º, § 1º, da Resolução nº 03/2019/CONSU; 2. convalidar os atos praticados 
pela servidora, na função tratada no item anterior, durante o período de 1º de abril de 2025 até a 
presente data. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 
 
ATO Nº 0010/2025/PEC, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar o 
servidor RALPH SALES BATISTA - matrícula 12196-7/UFV e, como convidados, MARIA CORTES 
OLIVEIRA, portadora do CPF 523.024.315-53, NADJA ANGELO, portadora do CPF 014.293.246-94, e 
THOMAS PHILLIPE DE MEDEIROS VIKTORVICH PIDERS, portador do CPF 012.130.507-30, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção para o Teatro Universitário, 
conforme Edital n.º 04/2025/PEC/UFV. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0011/2025/PEC, DE 22 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, considerando a Resolução 
n.º 04/2022 do Conselho Universitário, e o que consta do processo no 23114.906388/2025-39, 
resolve: 1. nomear os servidores PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrículas 11264-X/UFV e 
2032661/SIAPE, VICTOR DE SOUZA SILVEIRA, matrículas 12143-6/UFV e 2277812/SIAPE, e EDNIR 
DAMASCENO MATIAS, matrículas 10860-X/UFV e 2930756/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor JOÃO EDUARDO 
DE SOUZA TRINDADE, matrícula 13607-7/UFV; 2. nomear o servidor FREDERICO GONCALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976/SIAPE, para atuar como Orientador do 
servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

1 



 
ATO Nº 0012/2025/PEC, DE 6 DE MAIO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar a 
servidora VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-9/UFV, como membro da 
equipe editorial da Revista Elo – Diálogos em Extensão; 2. convalidar os atos praticados pela 
servidora VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-9/UFV, na função membro 
editorial da Revista Elo – Diálogos em Extensão, no período de 03 de abril de 2025 até a presente 
data. Publique-se e cumpra-se. Daniela Santana Araújo, Pró-Reitora de Extensão e Cultura 
Substituta. 
 
ATO Nº 0013/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar as 
servidoras MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV, DEISE ECLACHE, matrícula 
11084-1/UFV, DAYSE AMÂNCIO, matrícula 12808-2/UFV, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Comunicação, da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de 
atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0014/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar as 
servidoras MÔNICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV e ALINE DA FONSECA 
CAMPOS, matrícula 12320-X/UFV; a discente LAUANY DINÍS FIALHO; e, como membros 
convidados, LUJAN GOMES BARROS e WELLINGTON ARRUDA FERNANDES, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão de Materiais para Aulas Práticas da 95ª Semana do 
Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. 
Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0015/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores FABIANO MARIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5/UFV, ANDERSON RESENDE 
LAMAS, matrícula 8323-2/UFV, CARLOS ANTÔNIO BASTOS, matrícula 8830-7/UFV, ELIAB COELHO 
VENÂNCIO, matrícula 11751-X/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrícula 
11240-2/UFV e NÉLITON ANTÔNIO CAMPOS, matrícula 8369-0/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Informática da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade 
de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0016/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

2 



 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar as 
servidoras ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula 6923-X/UFV, MAYARA GOMES EDUARDO, matrícula 
11979-2/UFV, PATRÍCIA SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 13351-5/UFV e GABRIELA SILVEIRA 
MEIRELES, matrícula 13519-4/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
da Ludoteca da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento 
até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0017/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matrícula 12597-0/UFV, ANTONIO FERREIRA JUNIOR, 
matrícula 7195-1/UFV e MARCO ANTONIO LUSTOZA GOMIDE, matrícula 4723-6/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Segurança Patrimonial e Corpo de Bombeiros 
da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de 
julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 
 
ATO Nº 0018/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV, WAGNER GONÇALVES ROCHA, 
matrícula 10808-1/UFV, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4, MONALISA 
HELENO CARNEIRO MOTA, matrícula 11315-8/UFV, MÔNICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO, matrícula 
13314-0/UFV, ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, MARINA TEIXEIRA 
DOS SANTOS, matrícula 10813-8/UFV; e, como membros convidados, LUIZA DE OLIVEIRA 
SANT'ANA e WILER LANA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Estandes e Infraestrutura da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na 
organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira 
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0019/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, NINA ROSA FERNANDES DINIZ, 
matrícula 11262-3/UFV, RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-X/UFV, GUILHERME 
BARBOSA REIS, matrícula 13212-8/UFV, PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUÍS DE QUEIROZ, matrícula 
10563-5/UFV, PAULO SÉRGIO BENTO, matrícula 11539-8/UFV, JOÃO FRANCISCO DE PAULA 
PIMENTA, matrícula 10971-1/UFV, ROSELI DA SILVA FELIPE LOPES, matrícula 12165-7/UFV, 
RAFAELLA CAMPOS, matrícula 12878-3/UFV, GUILHERME MATEUS BOUSADA, matrícula 
12775-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Lixo Zero da 95ª 
Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 
2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

3 



 
ATO Nº 0020/2025/PEC, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores JOSIAS REIS DE ARRUDA, matrícula 11243-7/UFV, JOÃO CARLOS FIGUEIREDO SALGADO, 
matrícula 11857-5/UFV, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA SILVA, matrícula 11642-4/UFV, 
LUCIANO DE MELLO SANT’ANNA, matrícula 8337-2/UFV, TERESINHA DE JESUS FERREIRA, matrícula 
7722-4/UFV; e, como convidados, JANAINA DA SILVA CASTRO PEREIRA e ARMANDO FELIPE SANTOS 
FANTINI, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sonorização da 95ª 
Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 
2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0021/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores RAFAEL BRUNO DE ALMEIDA, matrícula 13272-1/UFV, CARLOS ROBERTO RODRIGUES, 
matrícula 6801-2/UFV, RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, matrícula 10677-1/UFV, SANDRA 
APARECIDA PINHEIRO COELHO, 8262-7/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Distribuição de Cursos da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na 
organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira 
Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0022/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores RALPH SALES BATISTA, matrícula 12196-7/UFV, ANDERSON APARECIDO MOREIRA DA 
SILVA, matrícula 11642-4/UFV, DANIELA SANTANA ARAUJO, matrícula 10062-5/UFV, JOÃO CARLOS 
FIGUEIREDO SALGADO, matrícula 11857-5/UFV, MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrícula 
11095-7/UFV, ISABELA BAIÃO MOL, matrícula 13260-8/UFV, DAVID EDSON ESTEVAM CARDOSO, 
matrícula 10849-9/UFV; e, como convidada, CHIRLE APARECIDA GOMES, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Programação Cultural da 95ª Semana do Fazendeiro, com a 
finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0023/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores OSWALDO BARBOSA JUNIOR, matrícula 6999-X/UFV, MARCO ANTÔNIO GOMES 
BARROS, matrícula 6990-6/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV, FLÁVIA 
VENTURA SILVA, matrícula 11435-9/UFV; e, como convidado, SÉRGIO LUIZ FLORESTA CUNHA, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Transporte da 95ª Semana do 
Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. 
Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

4 



 
ATO Nº 0024/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO 
CABRAL, matrícula 11240-2/UFV; e, como convidados, RAPHAELA PINHEIRO DE SOUZA, JAQUELINE 
SOARES BARBOSA, CLÁUDIA SARAIVA, CÁTIA MEIRE RESENDE e FABRÍCIO DE SALES ALVES PINTO, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Parceria com a EMATER/MG da 
95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho 
de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e 
Cultura. 
 
ATO Nº 0025/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores EUGÊNIO MARTINS DE SÁ RESENDE, 13452-X/UFV, JOSARLETE MAGALHÃES SOARES, 
matrícula 10039-0/UFV, FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrícula 10531-7/UFV, HEITOR MANCINI 
TEIXEIRA, matrícula 13522-4/UFV, LAURA PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV, EMILIANA MARIA 
DINIZ MARQUES, matrícula 11825-7/UFV; os discentes NAYARA CRISTINA PEREIRA, ROSIANE 
PEREIRA LOPES, VITTÓRIA BARROS DE OLIVEIRA, BRÁULIO FURTADO ALVARES; e, como membro 
convidado, CECÍLIA MARIA FEITAL, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão da 
Troca de Saberes da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do 
evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0026/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores MARCELO DE BARROS ABREU, matrícula 3316-7/UFV, JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, 
matrícula 6924-8/UFV, ALEX LOPES DA SILVA, matrícula 13093-1/UFV; e, como convidados, ANDRÉ 
NAVARRO LOBATO, BRUNO KLAUBER CAL BATISTA, MARCELINO SOARES, NEIOMIR MARINHO 
MENDES DE ALMEIDA, ROGÉRIO JACINTO GOMES, CRISTINA FONTES ARAÚJO VIANA, THALYTA 
RODRIGUES LELIS, VERA LUCIA RODRIGUES FIALHO, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão do Torneio Leiteiro da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de 
atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José 
Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0027/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar o 
servidor LAÉRCIO ANTÔNIO GONÇALVES JACOVINE, matrícula 7936-7/UFV; e os discentes KLISMAN 
OLIVEIRA, YURI VALADARES DE JESUS ACÁCIO, RAFAEL REIS SOUZA ALVES, ISABELLA SALGADO 
FAUSTINO, ARTHUR VIEIRA FANAUZII, VITÓRIA GALINARI TÔRRES, GUSTAVO BAESSO, ITALO 
HENRIQUE DE CARVALHO OLÍMPIO, MARIANNI NOGUEIRA DOS PASSOS, para, sob a presidência do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

5 



 
primeiro, constituírem a Comissão do Projeto Carbono Zero da 95ª Semana do Fazendeiro, com a 
finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0028/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores LUANA VIEIRA TOLEDO, matrícula 12011-1/UFV, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, 
matrícula 10352-7/UFV, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO, matrícula 12870-8/UFV, EVANDO 
GERALDO RODRIGUES, matrícula 10749-2/UFV, JESSICA CAROLINE LOUZADA VIEIRA, matrícula 
12095-2/UFV, LILIAN MARIA DE SOUZA VERÍSSIMO, matrícula 10755-7/UFV, LUCIANO CLAUDIO DE 
PAULA, matrícula 12251-3/UFV, LUCINÉIA MENDES PEIXOTO CUPERTINO, matrícula 10730-1/UFV, 
SHIRLEY APARECIDA DA SILVEIRA, matrícula 12167-3/UFV, TATIANA MEDEIROS DE SOUZA, 
matrícula 12370-6/UFV e VALKIRIA DIAS QUINTÃO, matrícula 10439-6/UFV, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem a Comissão de Saúde Ambulatorial da 95ª Semana do Fazendeiro, com a 
finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0029/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores VÂNIA MARIA TEIXEIRA CARNEIRO, matrícula 11787-0, JEFERSON NUNES FREGONEZI, 
matrícula 12058-8, FLÁVIA CRISTINA PINTO GARCIA, matrícula 7700-3, FREDERICO FALCÃO SALLES, 
matrícula 12657-8, GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrícula 13025-7, MICHELE 
MICHELETI DE MELLO, matrícula 11095-7, EDGAR BATISTA DE MEDEIROS JÚNIOR, matrícula 
13015-X, MAYURA MARQUES MAGALHÃES RUBINGER, matrícula 7636-8, TATIANE BARBOSA 
COITINHO, matrícula 12745-0, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrícula 11134-1, CLÁUDIO COELHO DE 
PAULA, matrícula 6681-8, EUGENIO MARTINS DE SA RESENDE, matrícula 13452-X, MARIA LUCIANA 
DE OLIVEIRA, matrícula 12224-6, PEDRO BOND SCHWARTSBURD, matrícula 10925-8; e a discente 
ADELINE MARIE JARDIM DOMINGUES, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência (SEMEC) da 95ª Semana do Fazendeiro, 
com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0030/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula 11211-9/UFV, ALEXANDRE VIEIRA 
RUBIM, matrícula 13436-8/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7/UFV, 
MARINA CASTRO DE OLIVEIRA, matrícula 12836-8/UFV, PRISCILA DA SILVEIRA DUARTE, matrícula 
10800-6/UFV, ALEXANDRE VIEIRA RUBIM, matrícula 13436-8/UFV, MIRIA LOPES GONÇALVES 
MOTA, matrícula 6829-2/UFV, RITA DE CÁSSIA REZENDE PEREIRA, matrícula 7201-X/UFV, JORGE 
EUSTÁQUIO DA COSTA, matrícula 9770-5/UFV, SEBASTIÃO NARCISO DE MENDONÇA, matrícula 
3572-6/UFV; e, como membros convidados, ELAINE GARCIA LOPES DE FREITAS, SINTIA DE SOUZA 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

6 



 
CAMPOS, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Alojamento da 95ª 
Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 
2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0031/2025/PEC, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores KARINA COSTA BUSATO, matrícula 12339-0/UFV, ALEX LOPES DA SILVA, matrícula 
13093-1/UFV, ANTONIO DE SOUSA BRITO NETO, matrícula 13572-0/UFV, CLÁUDIA BATISTA 
SAMPAIO, matrícula 10708-5/UFV, ARELE ARLINDO CALDERANO, matrícula 12105-3/UFV, LEANDRO 
SANTOS COSTA, matrícula 12832-5/UFV, FERNANDA HELENA MARTINS CHIZZOTTI, matrícula 
10634-8/UFV, EDSON MARCIO MATTIELLO, matrícula 10264-4/UFV, RODRIGO FORTES DA SILVA, 
matrícula 12875-9/UFV, RENATA VERONEZE, matrícula 12349-8/UFV, SOLIMAR MACHADO, 
matrícula 12068-5/UFV, MARISTELA WATTHIER, matrícula 13243-8/UFV; a discente CAMILA 
RAFAELI GUIMARÃES RODRIGUES; e, como membros convidados, JUSCIMAR DA SILVA, SARGENTO 
JOSÉ AFONSO FIALHO ABRANCHES, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 
de Educação e Popularização da Ciência e Tecnologia da 95ª Semana do Fazendeiro, com a 
finalidade de atuarem na organização do evento até 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0032/2025/PEC, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar os 
servidores LEANDRO DA SILVA CUNHA, matrícula 13256-X/UFV, MÔNICA CRISTINA VARIZZI 
ARAUJO, matrícula 13314-0/UFV, FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL, matrícula 
11240-2/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV, EDNIR DAMASCENO MATIAS, 
matrícula 10860-X/UFV, PAULO FRANCISCO DE ARAÚJO, matrícula 10516-3/UFV, JOÃO EDUARDO 
DE SOUZA TRINDADE, matrícula 13607-7/UFV, VICTOR DE SOUZA SILVEIRA, matrícula 
12143-6/UFV; e os discentes EMÍLIA SANTIAGO DA SILVA, JÚLIA ROCHA GOMES, WALLACE JÚNIOR 
VENÂNCIO LÂNNA PEREIRA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão da 
Secretaria da 95ª Semana do Fazendeiro, com a finalidade de atuar na organização do evento até o 
dia 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0033/2025/PEC, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar 
POLYANA PIZZI ROTTA- matrícula 12097-9/UFV, ANDRE LUIZ LOPES DE FARIA - matrícula 
8225-2/UFV, FERNANDA HELENA MARTINS CHIZZOTTI - matrícula 10634-8/UFV, FRANCISCO 
CLAUDIO LOPES DE FREITAS - matrícula 6986-8/UFV, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA - 
matrícula 8618-5/UFV, JOAO PAULO VIANA LEITE - Matrícula 8554-5/UFV, MONICA CRISTINA 
VARIZZI ARAUJO - matrícula 13314-0/UFV e VIRGINIA SOUZA SANTOS - matrícula 11626-2/UFV, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão para análise dos currículos dos 
indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão 2025, Edital n.º 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

7 



 
03/2025/PEC, até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0034/2025/PEC, DE 3 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar as 
servidoras CRISTHINA MARTINS LOPES, matrícula 12168-1/UFV, RENATA BITENCOURT DUARTE, 
matrícula 8411-5/UFV, PRISCILA MARTO RODRIGUES, matrícula 11264-X/UFV, LUANA CUPERTINO 
MILAGRES, matrícula 12632-2/UFV, TATIANA MOREIRA COSTA, matrícula 13512-7/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Alimentação da 95ª Semana do Fazendeiro, 
com a finalidade de atuar na organização do evento até o dia 31 de julho de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0035/2025/PEC, DE 4 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar o 
servidor RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula 10428-0/UFV, para substituir a servidora VIRGÍNIA 
SOUZA SANTOS, matrícula 11626-2/UFV, anteriormente designada por meio do Ato nº 
0033/2025/PEC, de 11 de junho de 2025, para compor a comissão responsável pela análise dos 
currículos dos indicados à Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito em Extensão 2025, 
conforme Edital no 03/2025/PEC, com atuação prevista até o dia 31 de julho de 2025. Publique-se 
e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0036/2025/PEC, DE 9 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: designar o 
servidor LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, para constituir a Comissão de 
Estandes e Infraestrutura da 95ª Semana do Fazendeiro, instituída pelo Ato n.º 0018/2025/PEC, de 
03/06/2025, com a finalidade de atuar na organização do evento até 31 de julho de 2025. 
Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 
ATO Nº 0037/2025/PEC, DE 11 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar os 
servidores RODRIGO DA SILVEIRA RIBEIRO, matrícula 10677-1/UFV, e SANDRA APARECIDA 
PINHEIRO COELHO, matrícula 8262-7/UFV, da Comissão de Distribuição de Cursos da 95ª Semana 
do Fazendeiro, instituída pelo Ato n.º 0021/2025/PEC, de 03/06/2025; 2. designar a servidora 
ALINE DA FONSECA CAMPOS, matrícula 12320-X/UFV, para compor a comissão mencionada no 
item anterior, até 31 de julho de 2025. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

8 



 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0009 a 0037/2025 
(publicado em 05/08/2025) 

9 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: 
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

